disposiciones sobre la operación y ejercicio del gasto presupuestario. 

Título Segundo 
Presupuesto de egresos 

Capítulo I  

Asignaciones Presupuestales 
Gasto público total 

Artículo 6. El gasto público del estado de Guanajuato para el ejercicio fiscal de 
2026 asciende a la cantidad total de $140,331,093,736.00 (ciento cuarenta mil 
trescientos treinta y un millones noventa y tres mil setecientos treinta y seis pesos 
00/100 M.N.) y corresponde al total de los ingresos aprobados en la Ley de Ingresos del 
Estado de Guanajuato para el Ejercicio Fiscal de 2026. 

Asignaciones presupuestales 

Artículo 7. Para el ejercicio fiscal de 2026, el gasto público del estado de 
Guanajuato se asigna de la siguiente manera a través de la clasificación administrativa: 

I. Las asignaciones para el Poder Legislativo ascienden a la cantidad de 

$834,419,983.76 (ochocientos treinta y cuatro millones cuatrocientos 
diecinueve mil novecientos ochenta y tres pesos 76/100 M.N.). 

II. Las asignaciones para el Poder Judicial importan la cantidad de 

$2,747,225,783.00 (dos mil setecientos cuarenta y siete millones doscientos 
veinticinco mil setecientos ochenta y tres pesos 00/100 M.N.). 

III. Las asignaciones para los organismos autónomos importan la cantidad de 

$9,855,293,482.14 (nueve mil ochocientos cincuenta y cinco millones 
doscientos noventa y tres mil cuatrocientos ochenta y dos pesos 14/100 M.N.) 
y se distribuyen de la siguiente manera: 

Ramo Organismo Autónomo 
Asignación 

presupuestal 
AU01 Universidad de Guanajuato $3,630,100,691.94 

AU02 
Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de 
Guanajuato 

$264,611,682.38

[...]

Instituto de Acceso a la Información Pública para 
el Estado de Guanajuato 

$64,731,679.71 

AU08 Fiscalía General del Estado de Guanajuato $4,835,044,447.94 
Total $9,855,293,482.14 

IV. Las asignaciones previstas para la administración pública estatal ascienden a 

la cantidad de $89,812,972,669.02 (ochenta y nueve mil ochocientos doce 
millones novecientos setenta y dos mil seiscientos sesenta y nueve pesos 
02/100 M.N.) la cual se distribuyen de la siguiente manera: 

a) Se asigna a la administración pública centralizada la cantidad total de 
$62,843,274,951.45 (sesenta y dos mil ochocientos cuarenta y tres 
millones doscientos setenta y cuatro mil novecientos cincuenta y un pesos 
45/100 M.N.), distribuida de la siguiente manera: 

Ramo 

Administrativ
o 

Denominación 
Asignación 

presupuestal 

0201 Oficina de la Gobernadora $15,712,030.43 
0202 Coordinación General de Comunicación Social $125,258,713.85 
0203 Secretaría Particular de la C.

[...]

34 Secretaría de Derechos Humanos $210,459,615.40 
35 Secretaría de Cultura $348,050,939.15 
36 Secretaría de las Mujeres $150,355,326.65 

Total $62,843,274,951.45 

b) Se asigna a la administración pública paraestatal, que integra el ramo 

administrativo 30, la cantidad total de $26,969,697,717.57 (veintiséis mil 
novecientos sesenta y nueve millones seiscientos noventa y siete mil 
setecientos diecisiete pesos 57/100 M.N.), distribuida de la siguiente 
manera: 

Ramo 

Administrativo Denominación 
Asignación 

presupuestal 

3001 Comisión de Deporte del Estado de 
Guanajuato 

$167,180,244.03 

3002 Unidad de Televisión de Guanajuato $91,233,363.63

[...]

Universidad Intercultural del Estado de 
Guanajuato 

$10,000,981.92 

3068 Archivo General del Estado $83,460,627.54 
Total $26,969,697,717.57 

Ramos Generales 

Artículo 8. Las asignaciones previstas para los ramos generales ascienden a la 
cantidad de $37,081,181,818.08 (treinta y siete mil ochenta y un millones ciento 
ochenta y un mil ochocientos dieciocho pesos 08/100 M.N.) la cual se distribuye de la 
siguiente manera: 

Ramo 

General 
Denominación 

Asignación 
presupuestal 

23 Provisiones salariales y económicas $9,957,528,227.73 
24 Deuda pública $2,674,290,531.96 

Ramo 
General 

Denominación